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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda prezanton metodologjinë e hulumtimit në Efiçiencën e Energjisë (EE) në arkitekturë dhe urbanizëm. Kuptimi i metodologjisë së kërkimit në EE është një rishikim i rëndësishëm i supozimeve, besimeve, qëllimeve dhe trupave të njohurive për masat me efikasitet energjetik në ndërtesat e arkitekturës dhe ndikimin e tij në urbanizimin dhe efikasitetin energjetik-mjedisor. Fushëveprimi i metodave të kërkimit është mjaft i kufizuar duke rishikuar vetëm aspektet kryesore: metodat e mbledhjes së të dhënave, zgjedhja e mjeteve statistikore, rishikimi gjithëpërfshirës i metodave të kërkimit në EE në ndërtesa, urbanizëm, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kursit janë t'u ofrojë studentëve një pasqyrë të fushës së gjerë të metodologjisë së hulumtimit në Efiçiencën e Energjisë në arkitekturë dhe urbanizim. Kështu, për të zhvilluar dhe plotësuar hululmtimin rreth çështjeve të ndryshme, kodeve, standardeve, udhëzimeve dhe sistemeve të vlerësimit të efiçiencës së energjisë, në mënyrë që të hartohet dhe/apo publikohet një artikull, ese, punim, projekt kërkimor, diplomë, disertacion, panel legjislativ në kuadër të vendimarrjes, libër etj. në urbanizim dhe arkitekturën me efiçiencë energjetike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje që në fushën e çështjeve të efiçiencës së energjisë të dinë: çfarë është metoda kundrejt metodologjisë; përcaktimi, karakteristikat, objektivat e tij; metodat dhe kuptimi shkencor kundrejt metodës së projektimit dhe zbatimit të tyre, për të përdorur informacionin teorik për të hartuar një model të të dhënave të mbledhura që karakterizon një çështje të efiçiencës së energjisë në ndërtesa.

	Rëndësia dhe aktualiteti i lëndës:
	Metodologjia e kuptimit dhe legjislacioni për masat që duhet të ndërmerren për ndërtesat me efikasitet energjetik, është një rishikim i rëndësisë së supozimeve, besimeve, qëllimeve dhe trupave të njohurive që bazohen në përpjekjet për të matur (më shumë) ndërtesat dhe zhvillimet e tjera të ndërtuara, këshilla dhe retorika në dispozicion rreth masave efikase për energji dhe çështjet tjera konceptuale.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1
	15
	15

	Puna praktike
	-
	-
	-

	Përgatitje për test intermediar
	-
	-
	-

	Konsultimet me mësimdhënësin
	1
	6
	6

	Puna në teren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	1
	10
	10

	Detyrë  shtëpie
	-
	-
	-

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provim final
	2
	4
	8

	Koha e vlerësimit (testi,kuizi,provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj.
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, praktik numerike dhe punëtori/ushtrime

	Metodat e vlerësimit:
	Niveli për ta kaluar lëndën është 55%.
1. Vijueshmëria e studentëve 5%;
2. Puna Individuale e studentëve në klaës 15%; 
3. Puna Individuale e studentëve në shtëpi 15%; 
4. Vlerësimi përmes testeve 20%;
5. Provimi përfundimtar 45%.

	

	Literatura primare:  
	6. Ligjërata të përgatitura nga Prof. Dugolli

	Literatura shtesë:  
	7. Zelenika, R. “Methodology and technology prepared the reach work”. Rijeka, 1999 
8. Fellows, R. F. & Liu, A., “Research Method for Construction”, Oxford, 2008
9. Holt, D., “A guide to successful dissertation study for students of the built environment”



	Hartimi i planit mësimor  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Hulumtimi (përkufizimi, karakteristikat, objektivat, hulumtimet dhe metodat shkencore).

	Java 2:
	Hulumtime (përkufizimi, karakteristikat, objektivat, metodat kërkimore dhe shkencore për masat në fushën e efikasitetit energjetik).

	Java 3:
	Metodologjia e hulumtimit; Procesi i hulumtimit (vëzhgimi fillestar, Deklarata e problemit të hulumtimit, hulumtimi për definimin e problemit) Pyetje kërkimore; Metodat e Kërkimit Vs. metodologji Kërkimi; varësisht nga Legjislacioni për EE të paraqitur.

	Java 4:
	Metodologjia e hulumtimit; Procesi i hulumtimit (vëzhgimi fillestar, Deklarata e problemit të hulumtimit, hulumtimi për definimin e problemit) Pyetje kërkimore, etj.

	Java 5:  
	Metodologjia e hulumtimit: futja; Procesi i hulumtimit (vëzhgimi fillestar, Deklarata e problemit të hulumtimit, hulumtimi për definimin e problemit) Pyetje kërkimore; Metodat e hulumtimit Vs. metodologji hulumtimit.

	Java 6:
	Formulimi i hipotezave (hipoteza e karakteristikave të hipotezave, rëndësia e hipotezave, hipoteza e testimit); Dizajni i hulumtimit; Hartimi i modelit; Mbledhja e të dhënave (metoda e vëzhgimit, metodat e intervistës, pyetësorët, metodat e studimit të rasteve për masat e EE).

	Java 7:  
	Hulumtimi bashkëkohor (hulumtimi i një fushe të një, dy ose shumë-disiplinore të interesit për masat e EE).

	Java 8:  
	IT dhe interneti: roli i tyre në hulumtime.

	Java 9:  
	Kërcënimi dhe sfidat për hulumtim të mirë për masat EE

	Java 10:
	Shkrimi akademik, deklarata dhe nevojat.

	Java 11:
	Shkrimi akademik (artikull, ese, projekt hulumtues, projektligj, vendim gjyqësor, disertacion tezash, libër, redaktor, etj.) në fushën e Energjisë Efiçiente.

	Java 12:  
	Kriteret për Masat e Energjisë Efiçiente.

	Java 13:    
	Rastet Studimore.

	Java 14:  
	TI dhe simulimi.

	Java 15:   
	TI dhe simulimi / skenarët e mundshëm.


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Qetësi në mësim. Hyrja në sallë me kohë.
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil /të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje (kur kërkohet të përdoren në ligjërata); Aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mail personal apo shfletimi i web-page në internet janë të ndaluara.
Shënim | Nëse 2 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
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